mandamos que perpetuamente haya en esta ciudad una cáthedra de grámatica y poesía con un repetidor, personas señaladas elegidas de la universidad de

Salamanca, Valladolid o Alcalá podiendo ser habidas, donde no de otras, y una cáthedra de canto según y como y con las condiciones y dote que abajo se hará

minción, en fin destas costituciones y en el sígnodo siguiente del año de mil y quinientos y veinte y nueve”. 

En los decretos del año 1529, se confirman las citadas cátedras y se regulan sus salarios:

“Primeramente que por cuanto en el sígnodo del año pasado se había ordenado y mandado que oviese perpetuamente en esta ciudad perpetuamente una

cáthedra de gramática con un repetidor, y otra cáthedra de canto con ciertas condiciones y vínculos, y para dote dellas habían situado y consentido